

NOWINY

DLA WSZYSTKICH

DIENNIK ILLUSTROWANY
Cena nru wszędzie
3 ct. (6 hal.)

PRENUMERATA w Krakowie
i Podgórzu miesięcznie K. 140
za odwołaniem do domu duplaka się 20 halery,
Na prowincyi miesięcznie K. 150
Prenumerata za granicą miesięcznie 1 mk.
30 fen. 2 franki 50 ct.

OGŁOSZENIA
Na pierwszej stronie przed
tekstem za wiersz petitu 1 K.
ogłoszenia na zawartej stronie
za wiersz petitu po 20 h.
Nadsyłane za wiersz 50 h.
Inseraty prowadzi w swoim
zarządzie p. St. Cyrankle-
wicz, ul. św. Jana 1. 30, dom
pod „Pawiem” od 8 r. do 3 popoł.
z wyjątkiem świąt i świąt.
Na Lwów skłasi i ekspedytorka:
Agencya Sokołowskiego
— Pałac Hausmana 9. —

Redakcja i Administracja
ul. Radziwiłłowska 8 (w pobliżu dworca kolej)
Telefon Nr. 512.

Redaktor i wydawca: Ludwik Szczepański

Wiadomości astro., telefonistów i listownie przyjmuje
redakcja — (TELEFON 512) — od godziny 7 rano do
godziny 8 wieczorem. — Rękopisy nie zwraca się.

„Nowiny” wychodzą codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt. — W chwilach ważnych dodatki popołudniowe i wieczorne.



Tanie mieszkania dla robotników katol. na „Modrzewcu” w Krakowie.

Tanie mieszkania.

Tanie a przytem dobre, to znaczy odpowiadające wymaganiom higienicznym, mieszkania, to jedna z najbardziej palących kwestyi doby obecnej. Dobre mieszkania dają zdrowie fizyczne i moralne poszczególnym rodzinom, zapewniają dobroty społeczeństwu całym. Czyż może kwitnąć zdrowie w ubogiej rodzinie rzemieślnika lub robotnika, która zmuszona jest dnie i noce przepędzać w jednej izbie, najczęściej niskiej, ciemnej i wilgotnej? Czyż może być zdrowa atmosfera moralna w szpitalu, gdzie obok młodego, uczciwego dziewczęcia śpi nieraz rozpustnica, której ubogi właściciel mieszkania, nie będąc w stanie sam je opłacić, odnajmuje kąt jeden?

Spółczestwa zachodnie dawno już zrozumiały, jak ważną rolę w życiu jednostek i rodzin całych odgrywa kwestya mieszkaniowa. Zasobne w pomoc rządu przystąpiły, do załatwienia tej sprawy przez zakłady nie we wszystkich większych ogniskach życia towarzystw budowy tanich mieszkań. We Francyi np. rolę towarzystw takich odgrywiają wielkie instytucje ubezpiecze-

niowe. Budują one własnym kosztem domy dla ubogich i dla każdego wogóle, kto

zechce, pod jednym warunkiem, ażeby domy te ubezpieczone były u nich. Z czyn-



„Modrzewka” — Dzieci robotników.

Ilustracja Polska

W Krakowie najlepszy tygodnik dla rodzin polskich.
30 ilustracji w numerze. Dwie powieści. Kwartalnie 3 kor. 90 h.

Redakcja: Kraków, Radziwiłłowska 8.

szu najmu, który wpływa do kasy towarzystwa ubezpieczeń, część idzie na amortyzację kosztów budowy, tak, że po pewnym czasie każdy najmujący staje się właścicielem pojedynczego mieszkania, a nawet całego domu.



„Modrzejówka” — Stary dom

Anglia liczy takich towarzystw budowlanych około półtrzyca tysiąca, z olbrzymim kapitałem półtora miliarda i szterlingów (około 35 miliardów koron). Na każde 300.000 mieszkańców przypada tam 2.200 domów z tanimi mieszkaniami, wzniesionych przez te towarzystwa.

Dalej jechało w kierunku tym poszła Belgia, gdzie towarzystwom takim przychodzi w pomoc rząd przez udzielanie pożyczek na bardzo dogodnych warunkach. Dość powiedzieć, że sama pożyczka wydana w małej Belgii na budowę tanich mieszkań, dosięga olbrzymiej cyfry 37 milionów franków.

Niemcy pozostały trochę w tyle za innymi państwami, ale i tu liczba towarzystw budowy tanich mieszkań dla robotników dochodzi do 250.

Słowem niema prawie kraju, gdzieby społeczeństwo nie dawało podobnego do-

wodu samopomozy przed wyzyskiem właścicieli domów. U nas o tej potrzebie społecznej pisze się i mówi bardzo wiele, dotychczasowe jednak wyniki tej roboty są prawie żadne. Budowa jednego lub dwóch a nawet trzech domów z tanimi miesz-

kaniem jest dopiero kropla w morzu. Z drugiej jednak strony na niesprawiedliwie do pewnego stopnia Warszawy posyły może ta okoliczność, że brak jej odpowiedniej komunikacji. Tanie mieszkania, które z natury rzeczy wznoszone być muszą w okolicach podmiejskich, wtedy tylko znajdują cnych lokatorów i społeczeństwo oddadzą rzetelną usługę. Jeżeli połączone będą dobrą i taną komunikacją z wszystkimi dzielnicami miasta. Rozszerzenie i wydłużenie poza miasto sieci tramwajowej i uprząstwienie warstwom uboższym korzystania z niej, to bardzo ważny czynnik przy rozstrzygnięciu sprawy tanich i dobrych mieszkań dla ludności uboższej.

Towarzystwo tanich mieszkań dla robotników katolików w Krakowie ukończyło obecnie budowę dwóch nowych domów na g-ntach Modrzejówki przy ul. Krowoder-

skiej, gdzie już znajdują się zbudowane dawniej na ten sam cel domy.

Kraków urzeczywistnienie idei tanich mieszkań zawdzięcza inicjatywy prof. H. Jordana. Wychodząc z doświadczenia, jakie dotychczas wszędzie zrobiono, że najwłaściwszą formą Towarzystwa tanich mieszkań są spółki spekulacyjno-filantropijne, założył on w r. 1897 na zasadzie nawet ratami płatnych udziałów po 50 koron kolonię robotniczą na Modrzejówce, trzymorgową, nietyko korzystnie ale i uroczo położonym obszarze, gdzie powoli, bo w miarę funduszy stają domki parterowe (na piątrowie nie zezwoliła wojskowość ze względu na rejon fortyfikacyjny), odpowiednio do wymagań robotników zbudowane i urzędzone. Obecnie posiada Modrzejówka ogółem 5 takich domów.

W niedzielę w południe dokonał ks. prałat Bandurski, przy współudziale prezydenta miasta i licznych gości, uroczyste poświęcenie dwóch nowych domów na Modrzejówce, wybudowanych staraniem „Tow. tanich mieszkań”. Akt uroczysty rozpoczął prof. Dr Jordan, streszczając w krótkiej przemowie historię powstania dwóch nowych domów.

W końcu przemówienia odczytał prof. Jordan telegram z Rzymu, w którym Ojciec Święty udziela Tow. swego Apostolskiego błogosławieństwa i zachęty do dalszej pracy. Następnie przemówił ks. prałat Bandurski podnosząc tak fizyczne, jako też i moralne znaczenie tanich a zdrowych mieszkań dla robotników, ich wielkie zadanie społeczne i ekonomiczne. Uroczystość zakończyło poświęcenie i zwiedzenie przez gości nowo wybudowanych domów.

„Powietrze” współczesne.

W Berlinie zastrzelili się młody człowiek i pozostawił kartkę, na której pomiędzy innymi, znajdowały się takie słowa: „Nadzieja, wola, siła i wiara — wszystko to we mnie wymarło. Przyczyna mo-

Walery Tomicki.

KWIAT ŚMIERCI

Powieść kryminalna ze stosunków krakowskich w dwóch tomach.

79)

(Dokończenie).

Thum wzrastał z każdą chwilą. Jak z pod ziemi wyrastali ludzie, otaczający dorożkę.

Jedni drgami udzielali informacji. Cały tłum był zelektryzowany i groźny.

— Zabójca!.. morderca!..

Proniak zrozumiał, słysząc te słowa. Zamknął znow oczy, sina błądź pokryła mu twarz. W tej samej chwili dorożka ruszyła.

Thum rozspiał się. I nagle, jakby tknięty jedną myślą, wyrzucił okrzyk.

— Na śmierć! Na szubienicę!

Dorożka przyspieszyła biegu, lecz tłum zaczął biec i ciągle rozlegały się okrzyki.

— Na śmierć!.. na szubienicę!..

W opustoszałej bramie pozostał tylko Ślimak i Antek.

Agent był strasznie błądź, lecz twarz jego wyrażała wielką radość.

Antek uczerpił się jego ręk.

— To... ojciec Jazda będzie wolny? — zapłtał, patrząc w oczy Ślimaka.

— Będzie... zaraz go wypuszczą!

Z radości Antek aż skakać zaczął.

— Pycha!.. — krzyknął — pycha!.. psikrewskie dnię się skończyły. Teraz będzie wesele..

Ślimak nie strofuwał go za ten żart, nie przeżył.

— Musi być wesele — wołał Antek — bo to pan, panie inspektorze, znalazłeś prawdziwego zbrodniarza. Wanda musi pana kochać, bo inaczej będzie mieć ze mną do czynienia..

Pogroził knakiem w przestrzeń, a potem rzucił się Ślimakowi na szyję.

Ży go dławily

— Poczciwy, dobry, kochany pan Ślimak — wyjąkał wśród łez.

Przeraził się jednak, sądząc, że Ślimak obrazi się za tę nazwę.

Lecz Ślimak nie tylko, że się nie obraził, ale gorąco zaczął ścisnąć Antka.

— Tak, Ślimak... — powtórzył cicho — lecz kto wie, może to właśnie moja powolność zdziwiała tyle, kto wie..

Zamyślił się, Antek pociągnął go za rękaw.

— Pan inspektor będzie awansował?.. Lecz Ślimak roześmiał się serdecznie.

— Och!.. o to się najmniej troszcze. A teraz chodźmy.

— Do Wandzi?

— Później. Teraz musimy dopełnić formalności. Chodźmy jeszcze za tym łotrem.

— Jak pan inspektor sądzi, co mu będzie?

Ślimak zastanowił się.

Głęboka brzdą przecięła mu czoło.

— Nie wiem — wyrzekł cicho — sądzę, że ludzie powieją, a Pan Bóg... przebaczy.

KONIEC.

TAJEMNICE KRAKOWA.

I.

Jak br. Westerska-Kwilecka wykradła w Krakowie dziecko Cesi Parożówny?

6

— Dajcie spokój biedaczce. Ona ma jednak poczciwo i zne serce, skoro nie chce się rozłączyć z dzieckiem. Nie jej wina, że miłość do dziecka u niej większa, niż rozum. Ja ta'żę, mając dziecko, nie umiałabym się z niem rozłączyć, choćby mi obcywano, że królem zostanie, mnie także zdawałoby się, że lepiej mi przy matce być biedakiem, niż bogaczem między obcymi.

Tu hrabina zrobiła pauzę, aby słowa jej nie skuteczniej podziały na chorą dziewczynę, Graczyńska i Radmacher wierzyli się niespokojnie, nie mogąc zrozumieć tego zwrotu, a tylko Franka w kącie pokoju wykrzywiła twarz z oznakami jakiegoś zadowolenia.

jej śmierci jest powietrze, którem oddychałem.

— To powietrze — to atmosfera ledwie poczynającego się XX wieku. Czy istotnie jest ona tak ciężka, parna i duszna, że rozwija się w niej trajaję kwiat wstrętu do życia, że pod jej wpływem w myślenie współczesnym odzywa się dalekiem, ale pełnem siły echem hasło, rozlegające się w Rzymie upadającym: *Nos taedet vitae* (Życie nam obmierzło, więc się wyzwalamy z jego obrotu).

— Czy na prawdę nie mamy czem oddychać?

— Powietrza jest dość na świecie, wystarczy go dla płuc i wystarczy dla duszy. Trzeba jednak chcieć i umieć oddychać sobie „okna” na szerokie przestrzenie. Kto zamkniętę się w ciasnym i nieprzewietrzanym mieszkaniu — ten w końcu własnym zatrucie się wydechem, ale kto wejdzie na szczyt górski, ten odetchnie pełną piersią, płucy nakarmi i oko pięknym widokiem nasyti. Ci, co mają skrzydła, wlatują tam, ci, którzy ich nie mają, mnszą się wspinać drogą trudną i stromą, to prawda, ale wszyscy dojść mogą do celu, jeżeli sobie ten cel postawią. Nie widzą go zaś i nie chcą widzieć tylko oni mieszkańcy „ciasnych i nieprzewietrzanych” domów, do których słońce nie zagląda i w których legną się niepotrzebnie. Zapatrzeni w swoje „ja”, w fustyoryczne blask brzochna, którym świeci ich rozkładająca się dusza, zaponieili o promieniach słońca i o sile żywności, która w niem tkwi, wołają też, że jest noc i że nie będzie światła. Tymczasem zapładniająca wszystko koca mowca, stoi na straży przyszłych dni i rżca posiew, z którego plon przyszłe pokolenia zgarną. Nie wątpią o tem wszyscy, w których „nadzieja, wola siły i wiara” nie wymarzy jeszcze, nie wapii o tem, co jest zdrowie i krzepkie, co stanowi zreb, na którym się buduje przyszłość społeczeństw i ludzkości.

Zresztą, czy tego dowodzi potrzeba? Najprostszą odpowiedź wtem, który wystąpił z manifestem „wstrętu do życia”, najprostszą, bo krótką, dał jeden z głó-

śnych pisarzy europejskich w tyć, mniej więcej słowach: „Odmawiacie życia wszelkiej wartości, pokazacie więc, co jest ponad nie piękniejszego i cenniejszego?” Censę tę i piękność można jednak poznać dopiero wówczas, kiedy się ukocha jakąś ideę, ażeby zaś ją ukochać, trzeba otworzyć „okno” duszy na szerokie i wolne przestrzenie. Kto to uczyni, ten wie, jaki fałsz tkwi w powiedzeniu, że nie ma dziś na świecie czem oddychać...

Nowość w walce byków.

Ulubiona w Hiszpanii walka byków, widowisko szcztątkowe dawnych igrzysk rzymskich i średnio-wiecznych zapasów rycerskich — obecnie straciło wiele na popularności — Co prawda, wśród pospółstwa, uznanie dla niej nie zmalało. Mieszczanstwo natomiast i arystokracja tak dalece zerwało już z tradycją, że w niektórych prowincjach, panie z towarzystwami już nie uczęszczały zupełnie na te widowiska.

Torreadorzy, ubóstwiani i nadal przez pospółstwo, nie cieszą się już uznaniem ani arystokracji, ani mieszczanstwa i to tak dalece, że niektóre kawiarnie, wypraszając ich w obawie, by nie stracił lepszej klienteli. Z torreadorami, li tylko niezliczeni sportsmani z arystokracji i przedstawiciele prasy utrzymują stosunki.

Prasa, jak zawsze, tak i teraz poświęca temm widowisku specjalne sprawozdania, a nieraz w formie artykułów wstępnych. Od lat 300 widowisko to odbywa się w znanym powszechnie parku, żadnym nie ulegając modyfikacyom.

Wielką, zdaniem Hiszpan, nowość i robiącą kasę, wprowadził torreador Don Zauveredo.

Zauveredzyszy, że lyki nie atakują pomników, że biel tychże ich nie rozdziarza, — zastosował to spostrzeżenie w swej niebezpiecznej sztuce.

Ubrawszy się w białe szaty, spudrowawszy włosy i twarz, siada na białym, małym cokółce umieszczonym na środku areny. Skrzyżowawszy ręce na piersiach, (nie

mając żadnej broni) z zapartym oddechem oczekuje wypuszczenia byka.

W chwili wypuszczenia byk zbliża się do siedzącego bez ruchu torreadora.

Chwila grozy przejmująca wszystkich. — Byk obwąchują domniemaną statwę.

W tej chwili Don Zauveredo wstrzymuje zupełnie oddech. Jedno nieznaczne poruszenie mogłoby go zdradzić i pozabawił życia.

Byk odchodzi od domniemanej statwy — za chwile wraca znowu i raz jeszcze z niedowierzaniem ją ogląda i obwąchują. Znowu odchodzi.

W tej chwili, banderillos zwabiają go czerwonymi chustami w przeciwną stronę areny.

Zauveredo korzysta z tego momentu różnifrenatycznych oklasków, opuszcza arenę, aby wypełnić swe kieszenie wysokim honorarjum za pomysły pełen atrakcyi, za pogardę dla życia, zrodzoną z żądy wzbogacenia...

Kraków Siemiradzkiemu.

Zdaje się, jakoby w onegdajszej uroczystości żałobnej i niebo udział brało, tak pięknym i pogodnym był dzień drugiego pogrzebu twórcy Święcickiego. To też udział w nim był bardzo liczny. Kescioł Panny Maryi od rana napęliły tłumy publiczności, a o dziesiątej godzinie stanęli i kaptalku z trumną wdowa z dziećmi i reprezentanci instytucji i Towarzystwa, udział w pogrzebie biorący. Po odprawieniu przez ks. infułata Krzemieńskiego, nabożeństwa, podczas którego chór Towarzystwa muzycznego odśpiewał Requiem i Salve Regina, wygłosił ks. Anioł piękną mowę, wskazując na to, że po krótkim mieczu, powstał w narodzie naszym królówie ducha i piękna, do których i zmarły mistrz należał.

Gdy skończył, szpalerem utworzonym przez straż pożarną i miejskich pachołków wyniesiono trumnę na skafiaratem obity karawaną a z przygotowanej w bram kościoła trumny przemówił prez. Friedlein, poczem chór Lutni odśpiewał „O Panie

— Może to i ładna taka miłość, ale dziecko z czego innego później bardziejby było kontentne — zauważyła nareszcie Graczyńska.

— Pieniądże same nie dają jeszcze szczęścia — odparła poważnie hrabina. — Mnie na nich nie zbywa, a jednak, jak chętnie hym się z Cesią na jej los pomieniata!

Jahym ta wolała, pieniądze bez bachora, niż biede z bachorem — mruknęła zaledwo dosłyszalnie Franka.

Hrabina spojrziała na zegarek. Dochodziła godzina piąta. Miała do pociągu tylko półtorej godziny czasu. Rysy jej, dotąd łagodne i naturalne, poczęły napiąć się i tężyć. Widocznie w głosie jej dojrzywało jakies silne postanowienie. — Wzięła dziecko znow na ręce i poczęła mu się badawczo przypatrywać. Różowa, piękna główka malca i jego siłna budowa zdawały się zaostrać jej energię.

Na pierzynie przed Cesią leżały rozsypane banknoty. Hrabina poczęła je powoli zbierać, składać banknot na banknot i gładzić je w dłoniach.

— Te pieniądze sobie zatrzymasz, Cesiu — rzekła do dziewczyny łagodnie i z życzliwym uśmiechem — a gdy będziesz nieco zdrowszą, zabiorę cię do mojego pałacu za garderobiane, ale pod warunkiem, że pozwolisz mi zająć się wychowaniem twego Leosia. W ten sposób

z dzieckiem się nie rozłączysz, a ja je i tak będę miała przy sobie. Czy zgoda?

— Na tarz dziewczyń uderzył plomienie radości.

— Tak, to chętnie! — zawołała, chwytając hrabinę za rękę i przycisnąjąc ją z uniesieniem do ust. — Ja będę jasnie pani hrabinie wiernie służyła, będę taka pilna i posłuszna...

Potok łez stłumił jej dalsze słowa. Zanosila się od radoznego płaczu.

Hrabina głaskała ją po głowie, nie wypuszczając z rąk dziecka.

— No widzisz — mówiła — znalazłszy sposób, że wilk będzie syty i kozica cała. Biorę cię niby to do służby, ale naprawdę, to my obie będziemy służyły naszemu małemu królówi. Przyjdzie czasem międy nami do niezgody, to chyba o malca, jak mu będzie najlepiej, która z nas go bardziej kocha, nieprawda?

Dziewczyna nie mogła mówić. Twarz jej drgała radością i упоjeniem. Tyko rękę hrabiny przycisnęła znow do rozpalonych ust i już jej ze swych gorączką pulsujących rąk nie wypuszczała.

— Weż to — rzekła znow hrabina, podsuwając jej złożony plik banknotów — weż to, aby przez te trzy dni tobie i dziecku na niczem nie zbywało. Przecie za trzy dni będziesz już mogła ze mną pojechać?

— Ależ owszem, proszę jasnie pani

hrabiny. Ja byłam już zupełnie zdrowa, tylko w niedzielę wyszłam na spacer i zaziębłam się...

Dalsze słowa Cesi przywróciły chrząkającą Raimacherowej i szarowanie nóg Graczyńskiej.

— Pani hrabino — podjęła Graczyńska — bo to już piąta.

— E, co mi tam! Ja się chcę nacieszyć moją lalczką, moim małym Buścio-szczkiem!

To mówiąc, na twarzyćce chlupca złożyła ostrożnie delikatny pocałunek.

Obie akuszkerki spoglądały na siebie pytająco oczyma. Cesia wzięła w hrabinę wzrok pełen szczęścia i głębokiej wdzięczności. Gdy hrabina całowała dziecko, zdawało się Gesi, że dusza jej rozpełnia się z rozkoszy i słodyczy.

Nagle hrabina zwróciła się do Graczyńskiej:

— Pani Graczyńska! — Co pani hrabina każe? — spytała akuszkerka.

Miał zaraz odpowiedzieć, hrabina patrzala się przez chwilę w oczy Graczyńskiej tak dziwnym wzrokiem, że stała pomieszana i onieśmiata.

— Pani Graczyńska, wyjdź pani do powozu, do mego meża i poprosz go pani, aby wszedł tu na chwilę oglądając naszego królówieca.

Słowa te powiedziała hrabina głosem

mój, do Ciebie modły wnoszę!'' a jako trzeci zabrał głos dr Kopera, dyrektor Muzeum narodowego, wykazując, jak wielką była zasługa Siemradzkiego, który położył fundament pod instytucję, skupiającą w sobie zbiory naszej narodowej przeszłości.

Teraz, przy bicie dzwonów i żałobnych dźwiękach „Harmonii” rozpoczął się pochód, który otwierała straż pożarna i szeregi młodzieży, a dalej uczestniczące instytucje, zakłady, reprezentacje i Towarzystwa według znanego już programu. Tuż przed karawanem kroczył jako mistrz ceremonii p. Kossobudzki, a za nim jechał na czarnym koniu herold żalobny. Sznur karawanu niesłaby prezydent Friedlein, rektor Krzymuski, dyr. Fałat, prof. Axenowicz i wiceprezydenci Lwowa Guchciński i Michałski. Za trumną brat mistrza i adwokat z Warszawy dr Michał Siemradzki prowadził wódw z dziećmi, dalej szły rozmaite deputacje z wieńcami. Ryńkiem, Grodzką i Stradomem posuwał się kondukt ku Skale. Sklepy były pozamykane, zapalone latarnie osłonięte krepą, a żalobne chorągwie nad domach znaczący drogę. Przed kryptą, gdy duchowni odprawili modły a chór Towarzystwa muzycznego odśpiewał Salve Regina, przemówił przeor Paulinów X. Gliwa, prof. Górski i jako reprezentant młodzieży akademik Lubicki.

W złożeniu trumny w krypcie wzięli udział reprezentanci lwowskiej i krakowskiej Rady miejskiej i co większych instytucji. Była już druga godzina, gdy ostatni uczestnicy pogrzebu opisali groby zasłużonych. Uroczystość cała odbyła się we wzorowym porządku i z bardzo podniosłym, tym tylko Krakowowi właściwym, nastrojeniem.

Uczczenie czterdziestolecia pracy.

Piękno święto pracy obchodził wczoraj fabryka p. f. L. Zieleniewski, najstarsza i największa w kraju odlewnia i fabryka maszyn; obchodziła mianowicie jubileusz czterdziestoletniej pracy zaśluzonego, w miesiące powsze-

słodkim, jakby pełnym dziecinnej radości, tylko twarz hrabiny zdawała się wzbierać innemu uczuciami i co innego mówić.

— No, idź pani, idź! — nagliła akuszerka.

Graczyńska machinalnie skierowała się ku drzwiom. W progu zatrzymała się jednak i spojrzała pytająco na hrabinę, jakby chciała od niej dalszych wyjaśnień. Ale hrabina zwrócona była znów do Cesi i ręką odgarniała jej z czoła grube sploty jasnych, lśniących się włosów. Widząc to, Graczyńska wyszła.

— Proszę jasnie pani hrabiny — szepnela wstydliwie Cesia — jakżeż pan hrabia tu widnieje, gdy ja tak w łóżku leżę?

Hrabina zaśmiała się wesoło.

— Wstydziś się? To się schowaj... tak... przykryj się aż po same uszy, aby cię nie widział!

I jakby żartem podciągała chorej skraj pierzyny aż pod same oczy.

— No, no, nie żenuj się — rzekła po chwili — mój małż, to już taki sobie staruch... przytem trochę niedowidzi...

— Oj, będzie mu się malec podobiał! — dodała potem z przekoniem i uśmiechnęła się do Cesi.

Nastalo milczenie. Wszyscy zdawali się oczekiwać nadejścia hrabięgo. Nawet hrabina wpatrywała się w drzwi, jakby z niecierpliwością.

Po chwili zaskrzypiała w sieni podłoga,

chnie znaczonego do swej obywatelskiej działalności, urzędnika swego p. Waclawa Cholewiczka.

Czterdziestolecie wytrwałej, systematycznej pracy na polu przemysłu, w jednym zakładzie, pracy coraz wydajniejszej, jak z biegiem lat fabryka się rozwijała i rosła; to zaiste w naszym kraju jubileusz piękny i rzadki! P. Waclaw Cholewicz, razem z Warszawą, przybył do Krakowa z powstającich szeregów, pracował tu długie lata pod kierunkiem genialnego założyciela fabryki ś. p. Ludwika Zieleniewskiego, a po jego śmierci pod dyrekcją synów Leona i Edmunda Zieleniewskiego, który obok urzędowego stosunku łączy go nie serdecznej przyjaźni.

Uroczysty jubileusz p. Cholewiczka rozpoczął się w niedzielę w starostwie, gdzie pan delegat Federowicz w oczczeniu czterdzielniej pracy wręczył jubilatowi przyznany mu przez cesarza złoty medal zasługi. Wieczorem w wielkiej sali hotelu Saskiego odbyła się uczta, która zgromadziła obu dyrektorów fabryki, wszystkich współpracowników i kolegów jubilatowi, sześciu delegatów robotników fabryki i grono zaproszonych gości ze świata techniki; między innymi przybył prof. Steingraber, prezes Tow. techn. i nadradca Sare. Szereg towarzyszył starszy szef firmy Leon Zieleniewski, podnosząc szczerne spełnienie obowiązków ze strony jubilata, poczem wręczył mu upominek, mianowicie srebrny serwis stołowy na 12 osób; następnie imieniem kolegow przemawiał inżynier Bisztyga, obdarując długoletniu towaryzysowi pracy złoty pierścień; przemawiał dalej technicy, szef firmy Edmond Zieleniewski, prof. Steingraber, radca Sare i wielu innych. Uczta przelęgła się do późnej godziny, zapobiegając się podniosłym wrażliem w pamięci jej uczestników.

Stan zasiewów i zbiorów w połowie września.

Wedle sprawozdania, rozebranego przez ministerstwo rolnictwa, zbiory zboża utrudnione były i opóźniły się skutkiem deszczów, które wyrządziły także niemało szkód. Niemniej jednak, z wyjątkiem okolic dotkniętych klęską

mi elementarnemi, zbiory wypadły wcale pomyślnie. Jedynie w Galicji wymót—także pod względem jakości przeważnie zawiodły oczekiwania i przedtęży zbiór zasiewów ziemnych zaledwie dosięgnie średniej miary. — Zbiór późnego owsa jesennego przypadł w równiach jeszcze na porę deszczową, ale w ostatnim tygodniu z sierpnia zdolano go szybko dokończyć, tak, że zbiór ten wypadł zadowalniająco. Także zbiory kukurduzy przedstawiały się w ogólnie pomyślnie. Hreczka niecierpła głównie z powodu posuchy i upału, skutkiem czego pomyślnie widoki z zeszłego miesiąca uległy znacznemu pogorszeniu. T. zw. strąb, czyli żarzący zbiór siana wypadł w Galicji słabo, jakkolwiek jeszcze w poprzednim miesiącu zapowiadał się doskonale. Konieczny nie pozostawiając wiele do życzenia, zawidział jedynie w Czechach. Konieczny na następie zadowolają prawie wszędzie zbiory echny. Ziemniaki w wielu krajach pogniły skutkiem nadmiaru wilgoci; ogłem zaś źle obrabiali. Najgorzej zbiór ich zapowiada się w Galicji i Śląsku. — Dzięki opałom wrześniowym, znaczną poprawiła się jakość cukrowych buraków, natomiast fluszcze burak wypadnie słabo. — Buraki pastewne bardzo ucierpiała w Galicji skutkiem posuchy. — Ostatnie deszcze bardzo pomyślnie wpłynęły na rozwój kapusty, a ile jej jeszcze nie zobrało. — Sady obrabiali doskonale, między innymi na Bukowinie. Najlepiej udaly się gruszek i śliwki, mniej jabłka.

Co słyhać w mieście? dnia 28 września.

KALENDARZ.

Dzisiaj w poniedziałek Waclawa. — Jutro we wtorek Michała. — Pojutrze we środę Hieronima.

Poniedziałek.

Teatr. W miejskim przedstawiania niema.

Wtorek.

Teatr. W miejskim: „Klub kawalerów” kom. w 3 aktach M. Bułackiego.

Repertuar teatru miejskiego. We wtorek „Klub kawalerów” komedia w 3 akt.

przez chwilę jakaś ręka macała po drzwiach jakby szukając klamki — aż i drzwi się otworzyły.

Uciezka.

Na progu izdebki stała Graczyńska, sama tylko. Jej oczy, bezradne, ogipniale, szukały niespokojnie hrabiny.

Ta ujrawszy akuszerkę, wybuchnęła śmiechem.

— Pewnie się mój małż boi przeziębienia! — zawołała wesoło — Nie mogłabś go pani siłą wyciągnąć z powozu?

— Prosiłam, ale nie chcia! — wyjąkała Graczyńska, która i teraz jeszcze nie mogła się zorientować w sytuacji.

— Ha, sam sobie winien, że nie zobaczył swego benjaminka! Przynajmniej nie dziś. Ale nie myśl, Ciesiu — mówiła dalej hrabina, zwracając się do dziewczyny — że on nie będzie naszego boba kochał. Pojęcia nie masz, jak on się cieszy na to. Dziś. Ale od paru dni ma katar i boi się nos wytknąć na powietrze, jeśli jest bodaj trochę wiatru, który mu bardzo szkodzi. I pewnie rachował na to, że tu, w pokoju, gorąco wielkie i wyszedłszy stąd na przedzię, zaziębiłby się jeszcze bardziej.

Opowiadanie to płynęło jej tak gładko, tak niewymuszanie, że nawet Graczyńska i Radmacher byli niem jakby oszołomione.

Tymczasem hrabina utonąła znowu cała w widoku dziecka.

— Mój bubek... mój malutki... — mówiła pieszczotliwie, tuląc do siebie piąsuszki — teraz będzie miał aż dwie mamy. A która on też będzie bardziej kochał, co? Pewnie ciebie, Ciesiu!... aha, obudził się pan dobrodzieju... otworzył oczka... no, otwórz jeszcze lepiej te cudne ślepka, otwórz... moje caca, moja ślicznota... tyś pewnie głodny, co?.. głodny Lolo?.. nieglodny?... ale mimla byś podudził, nieprawda?

Tu hrabina przechyliła się ku Cesi i spytała dyskretnie:

— Jak ty got karmisz, dajesz mi pierś czy flaszcę?

— Flaszcę, proszę jasnie pani hrabiny, bo lekarz tak mi kazał.

— A masz mleko w dum? — Jest w garnuszku na oknie, a na szafie stoi maszynka splyrtusowa.

— Trzeba mu dać mleko, niech się przypatrzę, jak nasze bobe pije. Pani Graczyńska, sgrzeż pani mleko.

Obie akuszerki rzuciły się, aby spełnić rozkaz hrabiny. Franka wzięła ze stołu flaszcę i poczęła ją pikać nad cebrzykiem. Za chwilę niebieski, przysypany płomyk lizał spód glinianego garnuszka.

Ciąg dalszy nastąpi.

W NASZEJ LETNIEJ STOLICY.

Wesela nowela na tle wędrowniejszych stosunków zakopiańskich spisał Wincenty Ogórek. — (Nakładem „Ilustracji Polskiej”).

W osobnej okładce cena 2 korony.

Do nabycia we wszych stłkich księgarniach

M. Bańkackiego (występ. p. Konarskiej). W formie „Publiczna tajemnica” komedia w 3 aktach P. Wolffa, ceny zmniejsza. W czwartek „Słuby panienskie” komedia w 5 aktach A. Ehr. Fredry (debiut p. Olchowickiej). W piątek teatr zamknięty. W sobotę „Laska (Lontek) krotkowiec w 4 aktach Piotra Vebera (nowości). W niedzielę „Laska”.

W miejskiej Kasie Oszczędności obiał wczoraj urządzenie nowy dyrektor dr Walenty Staniszewski za poprzednim złożeniem podnośki wiceprezydenta miasta.

Ogólne zgromadzenie certyfikatystów odbyło się dnia 2 października o godzinie pół do 7 wieczór, w sali p. Johna przy ulicy Lubick, na które wydział wszystkich bezwzględnie certyfikatystów zaprasza.

Postępowy magistrat. Jeżeli się utrzyma wolesek R. Ponikły przedłożony na sekcji skarbowej, to wiele wódek miejskich (n. p. do wyrożeń śmied, skrapiania plant i t. d.) zastąpionych zostanie automobillami. R. Gross zaś proponuje zorganizowanie stałej ślizej kontroli nad funduszami miasta.

Azylatyckie stosunki. Donosiliśmy, że władze podatkowe pozwoliły kupcowi J. Hazezowi z Grodzkiej ulicy odebrać z magistratu nieprawie zafatnowane na towary. Gdy się p. Bazes po odbiór ich zgłosił, za prowadzono go do szopy litycacyjnej, gdzie zabrane na lampy i porcelana były złożone. Przedmiotów te, metalowe, szklane i porcelanowe, przedstawiały nad wyraz przykry widok. Dziurawym okapem sypiała woda na te przedmioty, tak, że lampy metalowe zupełnie zardzewiały i stały się bezwartościowe. Dość powiedzieć, że z każdego półmiska i talerza trzeba było pierwaj wyjąć wodę, tylko się jej tam nagromadziło. Dużo porcelany puchnięto. U dwóch porcelanowych świeczników, sprowadzonych z Francji za 400 zł., podobiano ramiona tak, że przedstawiają one jeszcze tylko wartość — skrup. Ogółem wyrażono p. Hazezowi na 2,000 koru szkodę, a w zawiadomieniu, że może sobie swoją towar odebrać, zawezwano go do zapłacenia 42 koron za przeniesienie tych rzeczy z jego sklepa do szopy w magistracie! Gdyby w chińskiej operacie organa rządowe i ich postępowanie takimi faktami chciał kto ilustrować, to nazwanoby to raczej przesadą!

W sprawie budowy kanałów wodnych. Ministerstwo zarządziło rewizję trasy dla części kanału spalwanego od kanału Donaj-Odra do Wisty na przestrzeni Zator-Krakowa. De przeprowadzenia tej czynności wyznaczyło namiestnictwo 10 października, ewentualnie następnie dn. W dniu 10 października zbierze się komisja w sali magistratu o godz. 9 przed południem, pod przewodnictwem starosty dr Ustyanowkiego z namiestnictwa. Magistrat zawiadoma o tem z oznajmieniem, że operat, obejmujący projekt rewizji trasy kanałowej w obrębie tejżej galnizy, będzie od dnia tj. od 25 września aż do 5 października, 1903 wylądował do przeniesienia w budownictwie miejskiem od 9 rano do 12 w południe. Interesowane strony mogą wnieść w biurze budownictwa w tym czasie uwagi lub pismienie, swoje zastrzeżenia, uwagi i żądania, które będą namiestnictwu przesłane.

Mała rzecz, a przykre skutki. Na słyszach teatralnych zapowiedziela Dyrekcya teatru wczoraj, że koniec przedstawienia „Krwawe gody” będzie o godzinie 11. Tymczasem wczoraj skończyło się ono przed 10. Wiele pań, rachując się z tem, co sąsz zapowiadano, kazało mężom, czy też siostrze przysięć po sobie do teatru przed 11 godziną. Tymczasem wobec tak wczesnego skończenia sztuki, gdy wyszły z teatru musiały same o 10 wrócić do domu, co przy krakowskich stosunkach bezpieczeństwa pu-

bliznego nie należy do przyjemności. To też brakto wczoraj i dardżek, które samotne kobiety wczoraj przepłacyły, a jakież dwie pannieki długo stały przed teatrem, zanosząc się od płaczu i nie wiedząc co począć. Może Dyrekcya teatru będzie na przyszłość pod tym względem... akuratniejszą z cyframi na adzież.

Rozbrojony awanturnik. W zryku Amsteru na Grochłach, bednarz Chrostek, wszczął z gośćmi awanturę, która skończyła się, mimo że Chrostek tego machał laską, sromotnie wyrzuceniem go za drzwi. W pały pobiegł do warsztatu i wrócił z pięcią sielkierą, którą ślubował sobie uśmiercić jednego z wrogów. Ale i to mu szczęście było nie dopisać. Rozbrojono go, obita porządnie a sielkierę zdeponowano w policyi.

Kradzież. Z mieszkania p. Spornowej na ul. Batorego 10 skradziono dwa żakiety popularnego koloru w czarne paski, wartości 100 koron. Podrażnienie pada na jedną żebraczkę, która otwartymi drzwiami weszła do mieszkania. Wogóle te „otwarte drzwi” są przyczyną ciągłych kradzieży i wszelkie upomnienia w tym kierunku a naszych pań nie odosada skutka, aż nie poczują, jak się to na nich poniekąd może.

O kochanku. Wczoraj ulicą Warszawską wracał p. Kazimierz Włodek i widł pod ramię swoją kochankę, Barbarę Anton, gdy jakki żołnierz 13 pp. niebacznie ją potrącił. Taki despekt nie mógł ująć bezkarnie. Płeka para rzuciła się wspólnie na biednego plechura i ciężko go obili. Chciał na korzyć maltretowanego interweniować przechodzący właśnie tamtędy Włodarczyk, ale za jego dobre chęci napastnik wydarł żołnierzowi bagnet i Włodarczyka nim w akroi zranił. Towarzystwo ratunkowe opatrzyło pozbitych, a policya zajęła się waleczym Cyranu de Bergerakiem z krakowskiego braku.

Na targ w Podgórz doprowadzono dnia 25 września 1903 bydła rogatego sztuk 326 ciężki 153, ubieragalny 196.

Plasno za 150 kłr. była opasowane lepszej jakości od 82 K do 66., średniej jakości od 56 K do 62 K, ciężki od 54 K do 60, trowdy od 76 K do 80.

Wypadek z samochodem. P. Alfred Chłapowski, wracając samochodem z Zakopanego w towarzystwie palacza, jechał do Wzdowa, do siostry swojej, p. Adamowej Ostaszewskiej. Niedaleko Nowego Sączu, gdy samochód był w pełnym biegu (74 km. na godzinę), nagle spadło koło i samochód, przewracający się, przywalił jadących ciężarem 22 cekarów. Pracujący w pobliżu wypadku włościeniem nadbiegł z pomocą i wydobyl obie ofary z pod wehikułu. Palacz na poparzone ręce, p. Chłapowski wniósł z fatalnej przetygdy pochuczenia i śmiech.

Masowe samobójstwo zwierzchności gminnej, z powodu defraudacyi. Z Budapesztu donoszą, iż w gminie Peszcz, w petendniowych Węgrzech, popelnila samobójstwo cała zwierzchność gminna z powodu defraudacyi. Onegdaj rano powiesił się szefka gminy Poteczak; szwagier jego, kasjer gminy Mikulaj, dowiedziawszy się o tem, zastrzelił się. Wójt popelnil również zamech samobójczy, lecz uratowano mu życie. Zarządca natychmiast skontrolum kasy wykazało, iż gmina okradana była przez swoich zwierzchników, którzy ukrywali defraudacyę za pomocą fałszowanej księgi kasowych.

Gorąca krew. Telegrafy z Pieszbarg: Po opublikowaniu rozkazu cesarskiego do armii w pewnej restauracyi tutejszej, kapitan Stuhly, z 11 batalionu strzelców, odezwał się głośno: Czas był ukroczyć zwyczajnie mądziarską z najwyższego miejsca, bo inaczej stanowisko armii byłoby nie do utrzymania. Na drugi dzień niemiecki Aleksander

von Bonis z Miskolca opublikował w gazetach następujące oświadczenie: „Styszałem o pańskim niezwykłym i nigdzie dotychczas odzwianiu się o Węgrach. Tyko zdumieniu, jakie musiało być tegoż ogarnię, przypisać należy, że nie zostałam pa na miejscu wypoliczkowany. Ale przycin pa odenmie policzek na tej drodze”. Kapitan Stuhly wyzwał autora tej encycyali telegraficznie na pojedynek.

Pijaństwo w Niemczech. Dr Bonne Flottbeck, jeden z uczonych niemieckich, na podstawie licznych przedstawia postęć pijaństwa w Niemczech. Niemcy wypijają corocznie 9 1/2 milj. hektolitrów wódki, co czyni 4 i pół litra na głowę, w tem około miliona hektolitrów bezwzględnie alkoholu; 3,220,000 hektolit. wina, w czem 300,000 hektol. bezwzględnie alkoholu, oraz przeszło 50 milj. hektol. piwa w czem 2 milj. bezwzględnie alkoholu. W r. 1880 wypito w Niemczech piwa 82 1/2 litr. na głowę, w czem sąz nawet niemożliwa, a w roku 1898 już liczba wypitych kuili wzrosła do 123 litrów na głowę. Z uprawianej ziemi całego obszaru Niemiec 577,147 hektarów czyli 3,208,848 morgów wysługuje się do produkcji, przetwarzanej na wódkę: 120,935 hektarów czyli 483,740 morgów pod uprawę wina i 1,081,418 hektarów czyli 4,325,672 morgów pod uprawę produktów do wyrobu piwa. Wszystkie razem 1,779,540 hektarów, czyli 7,118,150 morgów wysługuje się alkoholowi, t. j. 1/3 część wszystkiej uprawianej ziemi tacych Niemiec, czyli 1/3 część całego obszaru państwa niemieckiego. Niemcy wydająco corocznie 3 miljardy na trunki opajające, t. j. tyle, co na zboże, chleb, mąkę i słemniaki razem wzięwszy.

Z TEATRU.

„Krwawe gody”, tragedyja w 5 aktach Lindnera.

Strach o się tam dzieje w tych pięciu mordczych aktach równie groźnych, jak np. powstanie w Macedonii, równie zgodnych z prawdą i rzeczywistością, jak telegramy austriackiego biura korespondencyjnego o wypadkach na Bałkanie.

„Krwawe gody” to noc św. Bardziejego, rzeź dyssydenatów, a więc rozpętanie międzykulisowych namiętności przy sekczyku blaszanych szabel i głuchym homocie tektrowych pancery, wykolejonych srebrnym papierem.

Wszystko to nie a nie nas nie obchodzi, a choć góra widowi powieże czasem publiczności czyi wzruszenia — przecież szmer podziwu czyi wzruszenia — przecież szmer podziwu czyi od tych okropności i jeżeli „dosiadnięć” do końca, to przeważnie dla tego, że już nie ma co zrobić z resztą wieczoru.

„Krwawe gody” nie wzmacniają ani nie budzą współczucia — ani nie uczą, nie bawia, ani kasy robić nie będą — więc też pozostanie to tajemnicą, jakie i czyje podobieństwo wpadły je na naszą scenę i to w początku sezonu. Czyby wogóle nie należało już raz zerwać z „bombami” i nie liczyć się z tem, że jest jakaś „specyalna publiczność”, której potrzeba takiego żeru? Wracajmy nareszcie do prawdy w sztuce teatralnej, przysięgnijmy do prawdy form i tematów, jeżeli ta sztuka nie chce zginać, albo wyrodzić się w cyrk, lub „unterbrett”. Ale byćć tem, czem byćć powinna: pośrednikiem między życiem rzeczywistym, a światem naszych złudzeń, między koniecznością bytu, a szlachetną łaskotą serc za pięknem.

Na tem też polega zadanie kierownictwa teatru, żeby nie rzucać publiczności w ekstremy. Ani „tezy” i karkołomne zaga-

„WAWEL”

Kalendarz i namach p. restauracyi przezi dnia J. Żółwińskiego i Zofia Nandana Trephk — Kolorow ilustrowane St. Tomasa i Henryka Uziembki. **Cena 8 koron** w oprawie w pitnie angielskie. Dziela tak odobrze, obrabzonego w popularny sposób nasza świadomość narodowa, literatura nasza nie posiada. **Do nabycia we wszystkich księgarniach. Najpiękniejszy podarek, najmilsza pamiątka z Krakowa.**

dnienia wylogizowanej psychologii, ani nie szczerze panoramą wydarzeń, choćby historycznych, ale brutalnych i nie z estetyką wspólnego nie mających nie oszczędzają się na długo w teatrze — bo mogą nawet wykastrować publiczność i z partur i z galeryj.

Czyby nie lepiej było, skoro idzie o to, aby przystąpić do teatru szerszą publiczność, postarać się o wodewil, któryby niezawodnie pomiesił się obok najpoważniejszego repertuaru — i bez „krwi” wymielonej widownię ku zadowoleniu administracji teatralnej?

Któż jednak zgadnie, czy właśnie te „Krwawe gody” na złość sprawozdawcom teatralnym nie zostaną przez dłuższy czas na afiszu teatralnym... Publiczność bywa kapryśna... W takim razie, kapitałujemy, przed pomysłowściami autorów repertuaru.

Dr Włodzimierz Lewicki.

Telefonom i Telegrafem. Rada państwa.

Sytuacja: Trzydniowe obrady parlamentarne wydają się, gdy je rozważymy w całości — poprostu farsa, w której rolę głównego pajaca, tem komediźniejszego, że siląc się na powagę i ton podniosły, odegrało Koło polskie. Stała „ratownia” państwa i rządu ze strony Koła, konstytucyjne frazesy jego przysłówców — sprawiają t. agronomiczne wrażenie, gdy się zważy, że żyjemy w państwie nie mającemu już dzisiaj konstytucyi, ni rządowemu parlamentarnemu. W głębszej sferze polityce doszło „Kolo polskie” do takich rezultatów, że jednego dnia *głosowano przeciw wnioskowi Płackza, drugiego dnia za wnioskiem!* Zmienia się bowiem dla tych wielkich polityków „sytuacja polityczna” w labie...

Ostatecznie uchwalono uwolnienie **trzechroczniaków i zwykły kontyngent rekruta.** Słychać, że minister wojny ogłosi zaraz rozporządzenie, iż z dniem 1-go października biedni **trzechroczniacy** mają być **puszczeni do domów.**

Ostatnie zapewne posiedzenie Izby odbędzie się w poniedziałek, a poświęcone jest ustawie zapomogowej. Poslowie czeszy zadają nowych zapomóg; Czechom jest za mało 6 milionów, jakkolwiek powódz była tam znacznie mniejsza, niż w Galicyi. — Galicya dostała 3 miliony — i jest zadowolona! O, mi jesteśmy lojalni!

Poniżej sprawozdanie z przebiegu posiedzenia.

Wiedeń, 26 września. Po załatwieniu formalności Izba przystępuje do głosowania nad nagłym wnioskiem Płackza: **wniosek przyjęto** (z wnioskiem głosiło Koło polskie, przeciw wiewicem). Następnie Derschatta uzasadnia swój wniosek nagły, aby rządowe przedłożenie wojskowe o kontyngencie rekrutów traktowane było również jako wniosek nagły.

Pos. Schumayer (socjalista) oświadcza w końcu przemówienia, że wobec niedopuszczenia wniosku Daszyńskiego o dwuletniej służbie, socjali demokracji wódecie rządowi rekruta nie uchwała. Po przemowach Schalka i Serenyego, zabiera głos:

Dr. Wojciech Dzieduszycki

i tłumaczy, dlaczego Koło Polskie wczoraj głosowało przeciw wniosowi Płackza, a dziś głosuje za wnioskiem! Mianowicie Koło dowodziło się, że przez przyjęcie wniosku może kres położyć anormalnym

stosunkom (przedtem tego nie wiedzieli??) więc głosuje pro. Mówca ostrzeża przed mieszaniem polityki do wojska:

„Żyjemy w najzupełniejszej anarchii konstytucyjnej i parlamentarnej. Tak, że trzeba być dziwliw, skąd to pochodzi, że równocześnie niema także faktycznej anarchii w stosunkach prawnoprywatnych. Na zapytanie, jaka to powaga jeszcze istnieje, której zawiązywamy to zadziwiająco zjawisko, każdy — przynajmniej w duchu — przyna, że tylko wyborne zachowanie się armii jest tego przyczyną. Wojsko jest jedyną instytucją, która jest silną”.

Dr. Dzieduszycki oświadcza wreszcie, że postawi odpowiedni wniosek przy dyskusyi merytorycznej nad wnioskiem Derschatty.

Nagłosko wniosku Derschatty zostaje uchwalona.

Dr. Dzieduszycki wnosi poprawkę, aby przedłożenie rządowe zmienione w tym duchu, by zamiast niewymienionej cyfry wyraźnie było podane, że upoważnia się rząd do pobrania w r. b. rekrutów dla armii lądowej i marynarki w tej samej wysokości, co w r. z, tj. 59.024 Indzi. Uchwalenie co do powołania większej liczby rekrutów pozostaje zastrzeżone ustawodawstwu.

Wniosek pos. Dzieduszyckiego, a tem samem **ustawę o kontyngencie rekruta przyjęto, a potem także w 2 i 3 czytaniu.**

O zapomogi.

Inne wnioski odrzucono, a Izba przystąpiła do dyskusyi nad ustawą zapomogową.

Dr. Körber wywozi, że kleski w b. r. przebrały niezwykle rozmiary. Ostatnie wylewy w Karyntyi, Salzburgu, Styryi i Tyrolu znowu wyrządziły ogromne szkody. Dochodzenia z powodu szkód w Czechach Ślązku i Galicyi wykazały wprost zastraszające cyfry. Co do szkód w krajach alpejskich, dochodzenia nie zostały jeszcze ukończone. Rząd widział się spowodowanym nie zwlekać z akcją państwową i dlatego dn. 10 b. m. na podstawie \$ 14 wydzynął kwotę 15 milionów koron, z której odpowiednią część oddano dotychczas krajom (naturalnie Galicya dostała najmniej, jak zwykle, bo tylko 3 miliony!). Na ostatnie szkody, wyrządzone wylewaniami w krajach alpejskich zażąda rząd nowego kredytu, którego wysokości jeszcze oznaczyć nie można!

Pos. Peschka omawia katastrofę w Czechach i żąda znacznego podwyższenia kredytu zapomogowego, toż samo p. Pražak. P. Heinrich omawia szkody na Morawach.

Prezydent Izby oświadcza, że ze względu na ilość zapisanych mówców, przerywa obrady i naznacza następne na poniedziałek g. 10 rano.

Wiedeń, 26 września. Cesarz przyjął dziś o godzinie w pół do 10 hr. Khueua na catodogicznej audyencyi, a o 11 dra Körbera, którego posłuchanie trwało znacznie krócej.

Pojedynek posła Breitera?

Szczakowa, 26 września. W miejscowości Głogaszyn nad rosyjską granicą odbył się pojedynek na pistolety posła Breitera z technikiem i Warszawy Sielińskim. (Wiadomość powyższą podajemy z zastrzeżeniem z dwóch względów, a mianowicie ponieważ korespondent nie donosi o wyniku pojedynku, a powtóre poseł Breiter w ostatnich czasach najawniej bardzo otwarcie, głównie w aferze z Molnarem, swoją animozję do orężnych rozpraw honorowych).

Pos. Herold o polityce czeskiej.

Praga, 26 września. „Narodni Listy” ogłaszają lute wiew z posiem Heroldem, który oświadczył, że z powodu zachowania się partyi Kłofacza w parlamencie, który wywołał powszechno obrzezanie, składa mandat, aby wyborcom dać sposobność do zdeklarowania się, jakiej pragną walki w parlamencie: osobistej czy rzeczowej. Herold przestrzegają Czechów przed zerodą między nimi samymi, bo mogą łatwo tem samem stracić sympatye, jakie „dobyli sobie u wiała stroniców, mianowicie, gdy te przekonają się, że wskutek ich wewnętrznej niezgody, nie można uważać Czechów za wiernych i pewnych sprzymierzeńców.

Sułtan kapituluje przed redyfiami.

Konstantynopol, 26 września. Drugi batalion redyfiów z okręgu Pizrent, który z powodu strasznych okrucieństw, popełnionych w Macedonii, miał być przeniesiony do Małej Azyi, pozostając jednak nadal w Konstantynopolu, dokąd już powrócił, a to z powodu groźnej postawy Albańczyków, którzy przeniesienie to począłwali sobie za zniewagę.

Zażegnawanie wojny??

Konstantynopol, 26 września. Próba Austryi i Rosyi, celem doprowadzenia do pokojowego porozumienia między Portą a Bułgaryą, wydała o tyle pomyslny rezultat, że toczą się między temi obu rządami pertraktacye pokojowe.

Petersburg, 26 września. Przybyli tu z Sofii profesorowie Mileticsi i Georgiewici i udali się do ministerstwa spraw zewnętrznych, gdzie interweniowali na korzyść akcyj pokojowej ze strony Rosyi co do pacyfikacyi Macedonii.

Wypadek w Alpach.

Wiedeń, 26 września. Adwokat tutejszy Dr Beck i brał jego, krewni szefa sztabu generalnego, spadł z 200 metrowej wysokości z góry Schneeberg. Adwokat zabił się na miejscu, brał jego ciężko ranny.

Tabliczki c. k. Obserwatorium astronomicznego w Krakowie
dnia 27 i 28 września.

	1 pa podiat.	2 wieczer	7 rano
Ciepłota powietrza zredukowane do 0°	748.9	746.9	747.1
Temperatura w słońcach Cels.	19.5	13.8	9.4
Wilgotność względna w ośrodkach	56	82	93
Kierunki i moc wiatru i słońcy — 16 arkian	E 2	E 1	E 1
Zachmurzenie, 0 pogodnie, 10 całkow. pochm.	6	10	4
Opad w 24 godz.	—	—	0.00

NADESŁANE.

ZDOLNY AGENT

znajdzie natychmiast posadę za pensją i prowizją. Oferty pod D. G. 100 przyjmują dział inzeratowy „Nowin” ul. św. Jana 30.

Lekcyj tańców

odzieła **KAROL KOWALSKI**
Kraków, Garbarska 7.

Starszy egz. maszynista, z obywatelskim rodzajem maszynami parowemi, młeczkarniami itp. poszukuje kondycyi zarz. — Zgłoszenia: R. Stobolewski, Dłubniki pod Krakowem l. 79.

Zawiadomienie.

Marya Skalska, właścicielka magazynu pod firmą „**Marya Prouss**” ma zaszczyt zawiadomić W. Panie, że po kilkotygodniowym wyprodukowaniu i odbyciu podróży do **ParYZa,** dla zapoznania ostatnich nowosci, powróciła na stałe polity do Krakowa.

W nowo wybudowanym domu

Dworcu Tatrzzańskim

połącza na lato i zimę pokoje umeblowane z całym utrzymaniem lub bez, jak również RESTAURACJĘ prowadzoną na sposób domowy, obiady à la carte i w abonamencie — ceny przystępne.

Z szacunkiem Aleksander Włoczkowski.

(255-5-10)

długoletni restaurator w Rabce.

Po tanich cenach poleca

J. KRZYSZKOWSKI

w Krakowie, Rynek gł. 1. 26 (róg ul. Wiślanej)

na suknie damskie najmłodszego i gustowne materye wełniane czarne i kolorowe oraz najrozmaitsze flaneli i Barchany kolorowe nadte Pledy, Chustki, Echarpi wełniane, Potoczochy, Skarpetki, Chustki do nosa, Ręczniki, Chifony, Dymki białe i wiele innych artykułów towarów biurowych. (344-10-10)

STRUNY do SKRZYPIEC

i wszelkie przybory do tychże. Karty do gry, Szachy, Dominó, Grzebienie, Zakawki, Mydła toaletowe, Fajki, Cygarzniczki baraszkowe, Brzytwy, Szczotki, Nożycki, Szczotki do zębów, do wąsów, do paznokci i t. d. Przybory do robienia kwiatów, Liście do wiońców, Palmy zasuszone, Portmonetki, Odol, Paciolki do batto, Tubki cygarowe i mnóstwo innych artykułów po bardzo niskich cenach poleca (357-6-12)

H. KRETSCHMER, Kraków

Rynek główny L. 10, naprzeciw kościoła św. Wojciecha.

Przez Wys. e. k. Władzę rządową autoryzowane

BIURO INFORMACYJNE DLA SPRAW WOJSKOWYCH

emer. tomiłstra

A. Kornberga w Krakowie, ul. Karmelicka 1. 24

udziela wyjaśnień i wskazuje we wszystkich sprawach dotyczących służby wojskowej i sprowadza, wypożycza i starannie wszelkie odmienne podania. — Bawię zlatwiana również podania dla oficerów w sprawach zwierzania mianowań i w sprawach dworskich, podania do tronu, podania o pozwolenie izdania konwersyj i podzielenia kasowy małżeńskich i t. p.

Z wskazówek biurom informacyjnym połączone jest e. k. rządowa upoważniony Zakład wojskowo-musowy oraz Pensjonat — Prospekty wysyła się na żądanie odwrotnie i bezpłatnie.

Rządowo uprawniona

FABRYKA WOD MINERALNYCH I SZTUCZNYCH I SPECYALNYCH LECNICZYCH

pod firmą

K. RZĄCA I CHMURSKI

w Krakowie, ulica św. Gertrudy 1. 4

wyrobiam pod kontrolą Komisji Przemysłowej Tow. Lek. Krak.

polecone przez toż Towarzystwo

Wody mineralne, odpowiadające składom chemicznym, jak: Woda bilistwa, Głuchobierka, Sileska, Włoch, Marynowadka, Homberg, Kissinger, tożdzis specjalnie lecznicze, jak: Nitwa, bromowa, jodowa, selenowa, kwasna, oraz wody lecznicze normalne z przepła prof. Jaworskiego. Sprzedają cząstkowa w aptekach i drogeriach. Cenniki na żądanie franco.

JÓZEF BIALIK

W KRAKOWIE,

UL. FLORYAŃSKA 51. SZPITALNA 17. TEL. L. 502.

≡ FABRYKA ≡ (24-4-)

WYROBÓW MASARSKICH I SKŁAD WĘDLIN

POLECA WĘDLIN WSZELKIEGO RODZAJU

JAKO: SZYNKI, ROLADY, POŁĘDWICE PIECZONE I WĘDZ. KIEŁBASA POŁĘDW., KRAJANE I SIEKANE, SŁONINĘ BIAŁĄ I WĘDZ., ORAZ SMALEC POLSKI W WIĘKSZYM ZAPASIE

Potrzebny stróż bezdzienny. Floryańska 25.

(368-2-)

Na liście zapytania odpowiadać. że każdy fotograficzny nadal pod własnym kierunkiem prowadzić będzie. Dziękując za dotychczasowe zasilanie, polecam się nadal łaskawej pamięci. (359-4-5)

M. A. OLMA

Zakład fotograficzny Kraków, Podwale 4.

Aparat do piwa

wraz z pompą i kółkami na powietrze najnowszą konstrukcją tania do nabycia. Wiadomość w restauracji p. Malskiego ul. Zwierzyniecka 21. (361-3-4)

Magazyn nowości

i skład bielizny

A. Skórczewskiego i Polakiewicza

w Krakowie, Floryańska 13.

POLECA: (169-14-150)

Koszule białe męskie, Koszule kolorowe, Koszule dla turystów, Białe Dżesy, par. Jagora, Kolonyjki i Mankiety, Taki damskie i męskie, czapki do podróży, Kamizelki pikowe, Krawaty wszelkiego rodzaju, Kufty i Turby, Reklamówki praske damskie i męskie, Szniki, Łaski, Parasole i t. d. Ceny stałe, możliwie niskie. Zamówienia zamiejscowe uskutenienia się bezwzględnie.



L. TOMASZKIEWICZ

optyk w Krakowie

przy ul. Floryańskiej 2. hot. Drezd poleca okulary, cwikiery, lornetki, barometry, termometry, urządzenia dzwonić elektryczne, telefony, gromofony, po cenach umiarkowanych. Telefon Nr. 309. (45-41-150)

Na śluby!

Powozy i Remizy na śluby, chrzty, spacery i polowania wynajmuje najtaniej w Krakowie (290-29-150)

P. GUZIKOWSKI

Grzegorzki 41, telef. 336

PIERWSZY ZAKŁAD POGRZEBOWY

Al. SZAFRAŃSKIEGO

w Krakowie, ul. Mikołajska 1. 16.

Składy oraz własny wózek trumien. ulica Kopernika 1. 33. Ceny najniższe, bo od 35 zł. trumny metalowe, a od 15 zł. trumny dębowe. (391-43-160)

KEFIR

napój dyketyczno-leczniczy polecany przez Tow. Lekarskie Krakowickie, Kraków, Bracka 17. (375-12-)

Zmiana lokalu.

Zakład Introligatorsko-galanteryjny ROBERTA JAHODY

przenosił się na 12 samą ulicę Bracką pod 12, a róg placu Franciszkańskiego i poleca się nadal łaskawej pamięci. (117-33-36)

Ostrzeżenie!

Przez z tandetnymi wyrobami wiedeńskich magazynów, które tylko na oko ładna, a w rzeczywistości są sfałszowane i liera na nainnych odbiorców!

Panowie!

Kto chce mieć palto lub ubranie zimowe eleganckie, modne, ciepłe, lekkie i trwałe, na siebie dobrze dopasowane a nie drogie, niech zamówi u

(327-6-20)

ZYGMUNTA CHILLI Krawca w Krakowie ulica Wielopole 1. 3.

(obok gł. poczty), gdzie zostanie z całą sumiennością obsługany. Wyposaża się fraki i angieley — Robi również za ugodą na raty. Na prowincję przesyła na żądanie próbki oraz sposób brania miary.

Na zasadzie

przepisowni

FALBA



zapatrzyłem swe składy w powozy z budami, do których się przy największych ulwach mokrość nie dostanie, a są silne, gruntuwane i odrestaurowane, których posiadacz buk a że kupujących powozy jest brak, to też wszystkie graty sprzedaje poniżej własnych kosztów dla wyrody i z poczuciem dla bliźniego. Zapraszam więc do mych składów w Krakowie, przy ul. św. Jana 1. 30, Brackiej 1. 9 i ul. Szpitalnej 1. 34 (naprzeciw teatru).

ST. CYRANKIEWICZ

właściciel składów z powozami.

Główna wygrana 50.000 Koron.

Loterya kolejowa „Flugrad“

Lączna ilość wygranych 9999.

Wszystkie wygrane wypłaca się za potrąceniem 10% w gotówce.

CENA LOSU I KORONA.

6 losów 5 Kor. 50 h., 11 losów tylko 10 Kor. Losy mają tektur polski. W dwa dni po ogłoszeniu otrzymują kupujący wykaz ciągnięcia pożył bezpłatnie. Ciągnięcie nieodwołalnie 5 grudnia 1903. Losy są do nabycia w kantarach wymiany, biurach loteryjnych, trafikach itd. Jedn. w Kantorze wymiany Braci Eibenschitz w Krakowie Rynek gł. 5. (188-5-32)

Zawiadomiam Szan. P. T. Publiczność,

iż Restauracja Hotelu Drezdeńskiego nadal prowadzić będą w swoim zarządzie wydając smaczne obiady z 4-6 dań za 1 złr., mały obiad za 60 ct.

Poleca się łaskawej pamięci

JAN SOWA

Restaurator Hotelu Drezdeńskiego w Krakowie.

„KAWA ZDROWIA“

wyrobiana przez fachowych ludzi z najlepszych produktów roślinnych zastępuje w zupełności zwykłą kawę, zatem przewyższa wszelkie fabrykate niemieckie, bo nie jest żadną domieszką jak np. Kneipowa. Kilogram kosztuje tylko 70 ct. (61-16-)

Wszędzie do nabycia.

Wasniewski, Łuczko i Sp.

Fabryka „Kawy Zdrowia“ w Podgórzu.

ZNAKOMITY FRYZJER

K. ROMAN

Kraków, Szewska 21,

poleca się łaskawej pamięci. (369-12-)

STANISŁAW LEŚNIAKOWSKI

Elektromechanik

Siódzka 48, obok kości. św. Piotra,

urządza dżwonić elektryczne.

Za kompl. urządzenie pojedyncze 12 kor. z gwarancją roczną. Poleca się łaskawym względem P. T. i pozostaje z wynok. poważaniem. (380-4-)

1² kg. cukrów deserowych w pudełku

2 Kor.

poleca Fabryka wyrobów cukierniczych pod firmą

JÓZEF SIEMONTOWSKI

Kraków, Bracka 7, Telef. 459.

Nr. VIII 2900/3
8.

W myśl § 127 ustęp 3 p. k. ogłasza się opis zwłok nieznannej kobiety, wydobytych 10 b. m. z Wisły w Mogile, na których Sąd nie znalazł żadnych obrażeń, a to:

Kobieta około 30 lat, wzrostu 1 m. 56 cm., szatynka, włosy długie w węzeł spowite, czoło niskie, wypukłe, nos nieco orli, zęby zdrowe, po lewej stronie brzucha blizna 15 cm. długa 1 cm. szeroka, widocznie po przebytej operacji pozostała, sutki małe.

Ubranie: koszula, spodnica czarna, halka niebieskawa, pończochy czarne, bućki skórkowe czarne, sznurowane, z kałasem płytkim, katana (stanik) sukienka, ciemna, o ciemnej podszewce w białe, wąskie paski, kaftanik letni płócienny, białawy w ciemne paski.

W ubraniu znaleziono i w Sądzie złożono: damski jednogłopertowy srebrny zegarek z mościeżnym, długim, cienkim łańcuszkiem wraz z kluczykiem od tegoż, turkusik wielkości i kształtu połówki małej fasoli, kluczyk jakoby od ręcznej walizki, woreczek skórzany z kwotą 4 kor. 12 hal.

C. k. Sąd krajowy karny odd. VIII.
Kraków, d. 22 września 1903.

Czernecki.

**SCHAMPOING
PETROLE**
czyści, zapobiega wypadaniu i rozdwajaniu włosów
Wiskida Remi, Kraków, Plac Maryacki.
Perfumerye. — Fabryczny skład grzebielni.

Dyplom honorowy na Wyst. w Krakowie r. 1901.

W. SZNAJDROWICZ, Kuśnierz
w Krakowie, Rynek, Linia A-B Nr. 45, l. p.
nad apieką pod białym Orłem. (145-8.)

Filia w Zakopanem, Krupówki w Bazarowej.
Poleca Szan. Publiczności swój oddzielnie w towary doborowe współpracujący skład i pracownię, jakoteż: FUTRA damskie, Rotandy, Zakłady, Saka, Peleryny, Bala, Garnitury. Putra męskie spacerowe i podróżne, Czapki futrzane, oraz wszelkie przybory w zakres ten wchodzące: SERRACZKI, Kołniski damskie, męskie i dziecięce; oryginalne rakopianki Ułanki, Kryzyszanki, Węgielki i Sakmanki Kołniskowanki, Karazy, Czapki i Paski krakowskie, Gałki i Kapelusze góralskie.
Zamówienia i reperacje uskutecznia w jak najkrótszym czasie.

**MAGAZYN NOWOŚCI
ANASTAZEGO FRONCZA**
Kraków ul. Floryańska 1. 17. 02880-300

poleca w wielkim wyborze najtaniej przybory do kra-
kowszczyzny, szycia i haftu, Woalki, Rekawiczki, Paski,
Bala, Rysze, Parasole, Przybory toaletowe itp. Kuiry,
Turby, Necessary, Wyroby skórkowe, Szetki, Grze-
bienie, Perfumerye, Wody kolonjskie, Mydła.

Zeszyty szkolne, stramenty, ołówki, pióra, gumki, teuczki i paski
na książki, rajspojki, rajbrety, bloki rysunkowe, czynniki, tase, wódek
polecają po bardzo niskich cenach (197-19-150)

wszelkie przybory szkolne dla szkół miejskich, wydział, i średn.

**Janeček i Woyciechowski
SKŁAD PAPIERU**

w Krakowie, Rynek gł. 8, naprz. kośc. ś. Wojciecha.
Biloty wizytowe, zawiadomienia słuźne drukowane i litograf.

Redaktor odpowiedzialny i wydawca: Ludwik Soszpanński.

KAPELUSZE DAMSKIE
w wielkim wyborze, poleca Magazyn Mód
St. ZAMOYSKIEJ w Krakowie,
Sukiennice Nr. 19,
po cenach umiarkowanych. (367-2-4)

Materye welniane Perkalce, Batysy, Płótna i Szyrtyngi,
Bieliznę atolową Bieliznę mesją damską
własnego wyrobu, Flanelę, Barchany, Płócienna, Zefiry, Kretony, Bluzki
i Halki gotowe, Koce, Kapy, Chodniki Wyprawy słuźne poleca
Tani Sklep Chrześcijański „Pod Kościuszką“
W KRAKOWIE, UL. MIKOŁAJSKA L. 1.
Zwolenia zamiejscowe wysła się odwr. pocztą. — W niedziele i święta sklep zamknięty.
Ceny niskie, state.

K. TOMASZEWSKI W ZAKOPANEM
Krupówki 1. 35, vis-a-vis hotelu „Morskie Oko“ poleca Sz. P. T. Publiczności
NOWO OTWARTY MAGAZYN
porcelany, fajansów, szkła, lamp, wyrobów alpakowych, herbaty.
Wyrobów szkółkowych, przyborów toaletowych, do szycia, haftu i robót ręcznych, bielizny męskiej,
krawatek, rekawiczek; kaloszy, żytylwym i laskawym względem. Ceny krakowskie. 280 68-300

!DRUGI NAKŁAD!
NOWENNA do N. P. Różańcowej
(z obrazkami) oraz sposób odmawiania Różańca św. według metody
św. Dominika. Dla Bractw Różańcowych szczególnie się poleca.
Cena egzemplarza 34 h. Do nabycia w specjalnym handlu
artykułów treści religijnej Karoliera Zajęckiego w
Krakowie, plac Maryacki 1. 8. (293-39-300)

DOM

w Liszkach pod Krakowem, w cen-
trum miasteczka p-łówny, pietra-
wo, murywany, dachówka kryta,
zupelnie nowy, wolny od podatku,
z obszerną narożną parcelą jest
z powodu wyjazdu właściciela pod
przystępnymi warunkami do sprze-
dania. Ze względu na położenie
i obszernie ubikacyjne sklepowe
i mieszkalne nadaje się realność ta
do założenia handlu, piekarni itp.
Blizsze wiadomości w kancelarii
św. Dr. Langera w Krakowie,
ul. Floryańska 1. 37, l. p. od 8-6
popołudnia. (370)

Subjekt

kazany i win postu-
kuje posady. Zgłoszenia
przyjmują p. Roman Cmie-
lewski, ul. Reformacka 7.

MAGAZYN KATOLICKI

MARIE
„**konfekcyi dziecięcej**
dla dziewcząt i chłopców
ul. Sławkowska 12, l. p.
vis-a-vis Hotelu Grand,
w domu, gdzie malarzania Wnej
384 Dobrzyńskiej. 82-300

Zastawione brylanty
perły, złoto i srebro wyku-
pie się bezpłatnie celem
zakupna po najwyższych ce-
nach. Wiadomości w Adm.
działu inserat. „Nowin“, ul.
św. Jana 1. 30. (298-62-300)

Z drukarni Władysława Teodorczyka i Eki w Krakowie, Bestwosa, Hotel centralny. Telefon Nr. 180

Para
wałachów
cugowych,
chodzących także w orce
miary 16 1/2 w latach do
9, masei kary i siwy,
tanie są do sprzedania
do 22 września br.
Wiadom. w dziale ins.
„Nowin“, św. Jana 30.

Realność

przy ulicy Długiej, względnie
przy plac bndowę wraz z o-
grodem razem około 450
saziń kwadratowych, nada-
ją się bądź to pod budowę
obszerniejszej kamienicy lub
też zakładu przemysłowego
jest z wolnej ręki tani do
sprzedania (jeden sazeń kwa-
dratów około 34 złr. aw.).
Blizszej wiadomości udzieli
kancelaryja adwokacka Dr.
Romana Ławrowskiego i Dra
Karola Flacha, Grodzka 3.
(174-19.)

Józef Machowski

uczeń Profesora Dra F. Bylickiego
udziela lekcji gry fortepia-
nowej niższej i wyższej
w zakładach naukowych w
domach prywatnych i w sie-
bie w domu.
Kraków, ul. Karmelicka 22,
part. oficyna.
(330 12-35)

ROWER

w bardzo dobrym stanie, marka
„Puch“ jest za złr. 55 do sprze-
dania. Wiadomości ul. Szewska 9,
od godz. 12-1 i od 6-7.

Powracającym
z kąpieli i
przejeżdżającym
przez Kraków

wykonowa ten czynności jak i
farbowanie ubiorów męskich,
damskich i dziecięcych w przeciągu
48 godzin, rzeżąc za wykutnie
i trwałe wykonanie. Dla prowincyi
wszelkie nadesejne przedmioty do
czyszczenia i farbowania wyko-
nuje w przelagiu trzech dni.
Pierwszorzędna fabryka chemiczna
CZYSZCZENIA
i (274-6-5)
FARBOWANIA

Główna biuro przyjęcia
Plac Ww. Świętych Nr. 1, obok
Magistratu, jakoteż w fabryce przy
ul. Biskupiej Nr. 9.

ARTUR POPPER
w Krakowie, ul. Biskupia 1. 9-11.

Wspierajcie przemysł krajowy!

Posadzki dębowe des-
czkowe, ta-
lowe, utrzymanie stale na szkiełde
oraz wszelkie reperacje starych
posadzek. J. KALANIK w Kra-
kowie ul. Długa 19. (215-12-12)

Rutynowaty (343-3-3)

BUCHALTER
i korespondent władający
językiem polskim, niemiec-
kim, czeskim i francuskim
poszukuje jakiegobądź posady.
Wiadomość pod C. D. 103
Dział inser. ul. św. Jana 10.

Rzecz wiadoma, że brak je-
zyka niemieckiego,
francuskiego lub angielskiego
w stanowisku, a brak męzki
pozawia przyjemności życia.
Wszystkiego uczy w latwy i dla
każdego przystępny sposób L. K.
Adreśy do Adm. działu inser. „No-
win“ ul. św. Jana 30. (354-3-3)